
O Teatro Municipal Mário 
Lago vai estar cheio de arte 
e boas histórias neste fim de 
semana. A programação traz 
dois espetáculos diferentes, 
com cinco sessões para o pú-
blico escolher e se encantar. 
 
Na quinta-feira (25), às 19h 
e 21h30, quem sobe ao pal-
co é o renomado bailarino 
e coreógrafo Jaime Arôxa 
com “Diálogo Dançante”. O 
espetáculo-aula é um con-
vite para embarcar em uma 
viagem pela dança de salão, 

pass

passando por ritmos como 
samba de gafieira, bolero, 
forró, salsa e tango. Mais do 
que uma apresentação, é 
uma experiência divertida e 
cheia de conhecimento para 
quem ama música e dan-
ça. A classificação é de 14 
anos e os ingressos cus-
tam R$ 80 (inteira) e R$ 
40 (meia), disponíveis pelo 
WhatsApp (22) 99878-3111. 
 
Já de sexta a domingo (26, 
27 e 28), sempre às 19h, o 
palco recebe “Quebrando 

Paradigmas”, espetáculo 
que mistura teatro, poesia e 
música para contar a histó-
ria do Brasil sob os olhos de 
um jovem negro. A peça fala 
sobre identidade, resistência 
e transformação, em uma 
narrativa emocionante que 
conecta a arte à consciência 
social. O texto e a atuação 
são de Lucas Popeta, com 
direção de Gizelly de Paula. 
A classificação é de 12 anos 
e os ingressos podem ser 
comprados pelo Sympla por 
R$ 20 (inteira) e R$ 10 (meia). 
 
Com 160 lugares, o Teatro 
Mário Lago fica na Rua Cel. 
Madureira, 77, no prédio da 
Prefeitura de Saquarema. 
Uma ótima oportunidade 
para curtir cultura de quali-
dade bem pertinho de casa.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1759 |Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

FIM DE SEMANA NO TEATRO MÁRIO LAGO 
TEM DANÇA E REFLEXÃO



   

02

Ano VII ● Nº 1759
Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

JARI..................................................................03

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1759
Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.100, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Cristina Pimenta de Barros Pe-
reira, matrícula nº 962240, do cargo co-
missionado de Coordenador (Programa 
Mais Esporte e Mais Cultura), Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 019/2022

Processo Administrativo nº 12.695/2022
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Dudu 91 Sonoriza-
ção e Iluminação LTDA ME, CNPJ nº 
07.366.965/0001-41.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 019/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 64.800,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.714, 21 de julho de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 121/2025

Processo Administrativo nº 6.456/2025.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
90002/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Zadar LTDA, 
CNPJ nº 30.183.941/0001-79.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 1 Complexo Edu-
cacional no Município de Saquarema.
Prazo de Vigência: 24 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
38.797.829,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 16 de setembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.456/2025.
Contrato nº 121/2025.
Ficam designados os servidores Ander-
son Martins dos Santos, matrícula nº 
7376-1, para exercer a função de ges-
tor, Carlos de Castro Souza, matrícula nº 
962238-1, para exercer a função de fiscal 
técnico e Thais de Oliveira Pereira Justi-
niano, matrícula nº 961816-1, para exer-
cer a função de fiscal administrativo do 
referido contrato.
Saquarema, 22 de setembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA – 107/2025
Transitados em Julgados:
- 16373/25 – Francisco Carlos Maurício
Indeferimento por Prescrição:
- 16373/25 – Francisco Carlos Maurício
Saquarema, 23 de setembro de 2025.
Presidente: Dr. Fernando Correa
Membros: Pedro Paulo C. Cardoso
Almir Dantas Corrêa
Henrique de O. Cardoni
Paulo Roberto B. Novello

                    

JARI

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1759
Quarta-feira, 24 de setembro de 2025


		2025-09-24T14:13:21-0300




